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کسى که با نافرمانى خدا در پىِ کارى باشد، آنچه 
را امید دارد، بیشتر از دست بدهد و به آنچه از آن 

مى پرهیزد، زودتر گرفتار آید.
گزیده تحف العقول، ص ٣٩

سخن روز

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

 اکران آنلاین »سودابه«
با بازی رویا تیموریان

خ«   محمد معتمدی »راز سر
را به مادر یک شهید تقدیم کرد

دیدار نمایندگان وزیر فرهنگ 
بامحمد کاسبی

اکران آنلاین فیلم سینمایی »سودابه« از ساعت 
8 شب سه شنبه 10 تیر 1404 در بخش سینما 
آنلاین فیلم نت آغاز شد. »سودابه« به کارگردانی 
محمدعلی سجادی محصول سال 1397 است. 
آرمان درویش، ساناز سعیدی، رضا مولایی، 
آناهیتا درگاهی با هنرمندی رویا تیموریان و 
رضا بابک و حضور افتخاری ستاره اسکندری، 
بازیگران فیلم هستند. محمدعلی سجادی 
کارگردان »سودابه« برای مخاطبان سینما یادآور 
آثاری جنایی همچون بازجویی یک جنایت، 
اثیری، جنایت، شیفته، شوریده، مخمصه 

و... است.

 در ادامه دیدارهای صمیمانه با چهره های 
فرهنگی و هنری کشور، نمایندگان وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی با حضور در منزل 
محمد کاسبی، بازیگر سینما و تلویزیون 
با وی دیدار و گفت وگو کردند و در جریان 
آخرین وضعیت درمانی این هنرمند قرار 
گرفتند.مشاور عالی وزیر فرهنگ در این 
دیدار با ابلاغ سلام وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، برای این هنرمند آرزوی شفای 
عاجل و سلامتی کامل کرد و از چند دهه 
فعالیت ارزشمندهنری وی تجلیل به عمل 

آورد.

معتمدی  محمد  و  سمیعی  امیرحسین 
همزمان با چهل و سومین جشنواره فیلم 
فجر و اکرانِ فیلمِ »اشک هور« به تماشای 
این فیلم نشستند و پس از تماشای اثر متوجه 
قرابت های بسیاری میان »اشک هور« و 
آهنگ »راز سرخ« می شوند. به همین دلیل 
آنها تصمیم می گیرند که در زمان اکران 
فیلم »اشک هور« آهنگ »راز سرخ« را به این 
فیلم تقدیم کنند.»راز سرخ« به آهنگسازی 
امیرحسین سمیعی و خوانندگی محمد 
معتمدی، مومان هفتم از سمفونی »ساحت 

حماسه« است./ایسنا

گاهی وطن خاک نیست، همه چیز است

نقل قول

 وطن از نگاه من جایی است که انسان در آن  زاده می شود یا 
احساس تعلق، دلبستگی و هویت دارد و از نظر جغرافیایی شامل 
آب، خاک، فرهنگ و زبان می شود. وطن فقط یک مکان فیزیکی 
نیست، بلکه جایی است که انسان احساس امنیت، معنا و 
عشق  می کند. گاهی وطن می تواند صدای مادر، بوی نان داغ 
و حتی یک خاطره باشد. وطن سرزمینی است که آدم در آن 
حقوق و مسئولیت هایی دارد. جایی که برایش می جنگد و از 
آن دفاع می کند. وطن یعنی جایی که دلت برایش 
بتپد. وطن در دل آدم ها زنده است، وطن فقط 

خاک نیست، همه چیز است.

 گفت وگوی استودیو هشت رادیو نمایش
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نگاره
گاهی یک کبریت نه جان که جهانی را
 آتش می زند

طراح:آیوک دسکیماکر

بامداد بیات: 
نمی دانم چرا ما 

آدم ها مرده پرست 
هستیم. چه طور 
آن زمان که من 

در کما بودم، 
همه شاگردان و 
دوستان بودند، 

ولی الان نیستند؟ 
برای پدر من 

هم همین گونه 
بود. جایی که 

دوربین عکاسی 
بود، همه دوست 

و رفیق می شوند 
ولی جایی که 

واقعاً باید باشند، 
نیستند. پدر من 

همیشه از این 
نارفاقتی ها زجر 

می کشید

درگذشت بامداد بیات فرزند هنرمند 
زنده یاد بابک بیات، خبرتلخی بود که بر 
تلخی این روزهای تلخ و حزن انگیز افزود. 
هنرمندی که هنوز چهل سالش نیز تمام 

نشده بود که دار فانی را وداع گفت.
زنده یاد بامداد بیات آهنگساز و نوازنده 
پیانو بود و در کنار برادر دوقلوی خود 
باربد بیات، آهنگسازی را از محضر پدرش 
آموخت و پدر را اصلی ترین استاد خود 
می دانست و درادامه در سن 11 سالگی به 
هنرستان موسیقی راه یافت و به تحصیل 
پرداخت. اما از اواسط دوره دبیرستان 
برای ادامه تحصیل به کانادا مهاجرت 
کرد و در آنجا توانست دیپلم موسیقی را 
در رشته موسیقی جاز از دانشگاه تورنتو 

دریافت کند.
فعالیت  سال ها  طی  بیات  بامداد 
هنری اش تلاش داشت میراثدار پدرباشد و 
مسیر هنری که او سال ها با عشق ساخته 
بود، ادامه دهد. به همین سبب علاقه و 
حوزه کاری اش را همچون پدرش، موسیقی 
فیلم انتخاب کرد و در آثاری چون »خانه 
کجاست«، »عصیان« و تعدادی دیگر به 
عنوان آهنگساز حضور داشته است. البته 
ناگفته نماند در ساخت و تنظیم موسیقی 
فیلم های »ساحره«، »دو زن«، »فریاد«، 
»قرمز«، »دست های آلوده« و سریال 
»ولایت عشق« نیز همراه و دستیار پدرش 
بوده  است. از جدی ترین فعالیت های 

بامداد بیات باید به تنظیم قطعاتی از 
ترانه های پیش از انقلاب اسلامی پدرش 
به صورت بی کلام اشاره کرد که تحت 
عنوان مجموعه »بن بست« منتشر شده  
است. تنظیم قطعات آلبوم های »دو نیمه 
رؤیا« و »سام و نرگس« با آهنگسازی بابک 
بیات وتنظیم قطعه »آسیمه سر« به همراه 
بهروز صفاریان درآلبوم »نون و دلقک« 
به خوانندگی محمد اصفهانی از دیگر 
فعالیت های مهم مرحوم بامداد بیات 

محسوب می شد.
بامداد بیات سال ها قبل تصادف بسیار 
بدی داشت و حدود یک ماه درکما بود و 
درگفت و گویی اظهار کرد: »نمی دانم چرا 
ما آدم ها مرده پرست هستیم. چه طور آن 
زمان که من در کما بودم، همه شاگردان 
و دوستان بودند، ولی الان نیستند؟ برای 
پدر من هم همین گونه بود. جایی 
که دوربین عکاسی بود، همه دوست و 
رفیق می شوند ولی جایی که واقعاً باید 
باشند، نیستند. پدر من همیشه از این 
نارفاقتی ها زجر می کشید. من هیچ جا 
اسم کسی را نمی برم ولی همین افراد 
که اسم نمی برم، زمانی که در کنار 
پدربودند، از نام پدر من سوءاستفاده 
کردند و خودشان را بالا کشیدند و حالا 
منکر همه  چیز می شوند. من سعی 
می کنم با همه خوش برخورد باشم 
اما دراین زمانه، پندار و گفتار و کردار 
نیک، در حد حرف است و پدر من هم 
از این مسأله خیلی زجر کشید. من 
همیشه رفاقت واقعی را دوست دارم و 
همیشه به پدرم می گفتم کاش دوست 
صمیمی خودت بودم و درنسل تو زندگی 
می کردم. درنسل ما، دوستی واقعی 

خیلی کم شده است.«

نابغه موسیقی
بابک صحرایی؛ 
در  سرا(  )ترانه 
گفت و گو با »ایران« 
درباره بامداد بیات 
حضور  «  : گفت
حرفه ای بامداد 

درحوزه موسیقی، به دوران جوانی اش 
برمی گشت وهمکاری هایی که درتنظیم 
برخی از آثار آقای بیات داشت. آن زمان 
حدوداً 14 سالش بود و از آن دوران به بعد 
کارهای بسیار قابل توجهی انجام داد. از 
جمله تنظیم اکثر قطعات آلبوم »دونیمه 
رویا« با ملودی های زنده یاد بابک بیات و 
با صدای حمید حامی. یا تنظیم قطعاتی 
از کارهای مانی رهنما با ملودی آقای 
بیات. یا قطعه »آسیمه سر« با صدای 
محمد اصفهانی. سطح این موسیقی ها 
درآن زمان فراتر از سن بامداد بود و نشان 
از استعداد و توانمندی او در این حرفه بود 
و از او به عنوان یک نابغه یاد می شد و 
همچنان هم موسیقی هایش تازگی دارد و 

شنیدنی است.«
او در ادامه صحبت هایش اظهار کرد: 
»بامداد بیات، 20 سال  پیش از مرگش 
تصادف شدیدی داشت و به کما رفت و 
معجزه ای رخ داد و از کما خارج شد اما 
دراین سال های اخیر با اثرات این بیماری 
دست و پنجه نرم می کرد و این اواخر 
سرگیجه های مداوم داشت و سرانجام 

براثر سکته مغزی درگذشت.«
این ترانه سرای نام آشنا درادامه 
صحبت هایش بیان کرد: »آقای بابک 
بیات به هنر و استعداد بامداد بسیار ایمان 
واعتماد داشت و خود من به شخصه 
همکاری های متعددی با او انجام داده ام 

غ از هنر، برادر کوچک و عزیز جانم  و فار
بود و یادگار آقای بابک بیات.«

او درباره تأثیرپذیری بامداد از پدرش در 
آهنگسازی گفت: »بامداد در کنار تجربه 
در محضر پدرش، به صورت مستقل 
هم کارهای متعددی انجام داده است. 
همچنین تعدادی موسیقی فیلم کار کرده 
بود. اما بطور کلی طبیعتاً وقتی پدر 
در جایگاه رفیع موسیقی قرار دارد و از 
کودکی موسیقی در گوش او زمزمه می شد، 
بی تردید مستقیم و یا غیر مستقیم و 
خودآگاه و یا ناخودآگاه تحت تأثیر 
موسیقی پدرش بوده است. البته در کنار 
آموزش های استاد بیات، در هنرستان 
موسیقی و همچنین دانشگاه تورنتو ادامه 
تحصیل داد. درواقع بامداد استقلال 
موسیقی داشت و شاخص های اضافه 
بر موسیقی پدر در آثارش دیده می شد. 
کما اینکه به عنوان نسلی بعد از پدر، 
انتخاب های تازه تری را هم در موسیقی 

تجربه کرد.«
بابک صحرایی به حمایت های حمید 
حامی از بامداد بیات اشاره کرد و گفت: 
بامداد  که  سال ها  تمامی این  »در 
کمی گوشه نشینی اختیار کرده بود و کم 
کار شده بود، حمید حامی بسیار تلاش 
کرد همکاری های متعددی با بامداد داشته 
باشد و او را به دوران پرکاری برگرداند. حتی 
چندین بار قطعاتی را برای تنظیم به بامداد 
سپرد و در اغلب کنسرت هایش از او دعوت 
می کرد و پیانو می نواخت. این حرکت 
حامی بسیار قابل تحسین است. من نیز 
تلاشم این بود بامداد حضور مداوم داشته 
باشد. چرا که به معنای اکید کلمه مهربان 
بود و زلال و تمامی کسانی که با او مراوده 
داشتند به این مسأله اذعان خواهند کرد 
اما حیف که خیلی زود از کنار ما رفت.«

هنرمندی 
منحصر به فرد

کی  ر و ا ر  ستا  
ز  هنگسا آ (
ز  ا  ) سینما
دوستان نزدیک 

بامداد بیات نیز دراین رابطه به »ایران« 
گفت: »آشنایی من با بامداد بیات به 
سال ها قبل برمی گردد. درواقع آشنایی 
با استاد بابک بیات آهنگساز بزرگ و نامدار 
ایران، زمینه ساز رفاقت با فرزند ایشان هم 
شد و این رفت و آمد ها شکل گرفت و در 

ادامه داشت.« تمامی این سال ها 
این آهنگساز درباره سبک کاری بامداد 
بیات و تأثیرپذیری او از پدرش اظهار کرد: 
»در گذشته اساتید بسیاری داشته ایم که 
خواسته یا ناخواسته ازآنها الهام گرفته ایم، 
بامداد نیزمیراث دار پدرش بود و از هنر 

استاد بیات بهره بسیاری گرفت، کارهای 
بسیاری از محضر پدر آموخت اما امضای 
خودش را نیز داشت. درواقع باید بگویم 
بامداد همچون برادر دوقلو یش باربد، 
نوازنده ای متبحر و تنظیم کننده و آهنگساز 
بسیار خوبی بود و این متفاوت بودن 
در کارهایش بسیار دیده می شد. تأثر 
رفتنش ناباورانه است و نمی دانیم چگونه 
بپذیریم بامداد دیگر نیست و ما ماندیم و 

غمی دیگر به غم هایمان.«
 

 برای تمام نت هایی که 
ناتمام ماندند

مراسم تشییع پیکرزنده یاد بامداد بیات 
امروز چهارشنبه 11 تیرماه ساعت 10:30 
در قطعه هنرمندان بهشت زهرا)س( 
برگزارمی شود. از زمان درگذشت این 
هنرمند )دوشنبه9 تیرماه( دوستان و 
یاران و همکاران او درفضای مجازی به 
یاد بامداد بیات پیام های بسیاری منتشر 
کرده اند.حمید حامی پستی را که به 
بهانه زاد روز بابک بیات سال 94 نوشته 
بود را بازنشرکرده و در جملاتی کوتاه 
آورده: »بامداد جانم دیدار به دنیایی 
دیگر« دراین پست تصویری از بابک 
بیات به همراه پسرش بامداد به چشم 
می خورد که مربوط به ضبط دو قطعه 
»سپیده و سیاه« و »شب عشق« از آلبوم 

»دو نیمه رویا« است.
مانی رهنما هم در این رابطه نوشته: »با 
ذات ناتوان کلام می نویسم بامداد جان 
مثل یک عزیزی که گرمای وجودش رو 
انگار همیشه داری، در دلم و ذهنم بودی 
و خواهی بود. رفتنت دوباره یادم داد که 
هیچ چیز ارزشمندی همیشگی نیست 
و رفتنت، قسمت ارزشمند و عزیزی رو از 
من، با خودش کند و برد. این دنیا هم 

البته دیگه جای موندن نیست.«
»باربد بیات« برادر دوقلوی بامداد نیز 
با انتشار پستی نوشته: »باورم نمی شه 
که باید اینو بنویسم. روحت شاد برادر 
دوقلوم. دراین زندگی دوباره از دستت 
دادم و حالا برای همیشه.«بامداد افشار 
آهنگساز موسیقی »پوست« هم در یک 
استوری آورده: »نام مان یکی بود. همصدا، 
همزبان. مرگ همیشه با نام غریبه ها 
نمی آید. گاهی با نام خودت از راه می رسد. 
زندگی، حتی در آشناترین کلمات هم 
شکننده است. بامداد رفتنی! من امروز 
برای تو می نویسم برای تمام نت هایی 
که ناتمام ماندند و برای خودم... که شاید 

فردا، بامداد بعدی من باشم.«
محمد اصفهانی، علی لهراسبی، قاسم 
افشار و دیگر هنرمندان با انتشار پیام های 
متفاوت از غم از دست دادن یار و همکار 

قدیمی خود گفتند و نوشتند.

دررثای فرزند خلف بابک بیات 
چه بگوییم، سخنی نیست!

غروب بامداد

در روزهایی که سایه 
پیامدهایش  و  جنگ 
بر فضای خبری ایران 
حاکم بود، سینمای 
ایران بار دیگر یک 
موفقیت جهانی را به نام 
خود ثبت کرد و بار دیگر 
نام اصغر فرهادی و فیلم 
»جدایی نادر از سیمین« 
)جدایی( در کانون توجه 
اخبار سینمایی جهان 

قرار گرفت. قصه از این قرار بود که نیویورک تایمز با یک نظرسنجی 
گسترده از کارگردان ها، بازیگران و شخصیت های برجسته هالیوود، 100 
فیلم برتر ربع اول قرن بیست و یکم را معرفی کرد که فیلم »جدایی 
نادر از سیمین« در رتبه سی و سوم این فهرست قرار گرفت تا بار 
دیگر اعتبار جهانی سینمای ایران با نام این فیلم گره بخورد. پیش از 
این »جدایی نادر از سیمین« مجموعاً بیش از 52 جایزه جهانی را از آن 
خود کرده بود؛ جوایز معتبر بین المللی همچون جایزه اسکار، بهترین 
فیلم غیرانگلیسی زبان گلدن گلوب، جایزه هیأت داوران و جایزه 
خرس طلایی از جشنواره فیلم برلین ، بهترین فیلم خارجی زبان 
جایزه ایندیپندنت اسپیریت ، بهترین فیلم خارجی زبان جایزه بودیل 
و بهترین فیلم خارجی زبان جایزه سزار از جمله جوایز مهم جدایی 
نادر از سیمین است. اما اینکه در این برهه حساس کنونی و تاریخی 
که نام ایران با جنگ گره خورده، موفقیت »جدایی نادر از سیمین« 
به عنوان سی و سومین فیلم برتر قرن بیست و یک، فقط یک اتفاق 
و پیروزی سینمایی نیست، بلکه نقش مهمی در افکار عمومی جهان 
داشته و ایران را به عنوان کشوری صاحب فرهنگ، تمدن و هنر در 
اذهان جهانی به یاد می آورد که می توان به مثابه دیپلماسی فرهنگی 
به آن نگریست. واقعیت این است که در جهان امروز فرهنگ برخلاف 
نظر مارکس، رو بنا، بازتاب و انعکاسی از نظام معیشتی و اقتصادی 
نیست.فرهنگ خود به زیربنای نظم نوین جهانی بدل شده که حتی 
اقتصاد و مناسبات آن را نیز طبق معادلات خود صورت بندی می کند، 
به طوری که آنچه بر جهان امروز استیلا یافته اقتصاد فرهنگ است 
نه فرهنگ اقتصادی! در میان ابزارهای گوناگون فرهنگی شاید هیچ 
چیز به اندازه سینما در جهان تصویری امروز قابلیت و ظرفیت تبدیل 
شدن به دیپلماسی فرهنگی را نداشته باشد. امروزه درعلوم سیاسی 
این مسأله بشدت مورد توجه قرار گرفته که افتخارات فرهنگی، هنری و 
ورزشی به قدرت سیاسی یک کشور در عرصه بین المللی افزوده و وزن 
سیاسی آن را زیاد می کند. امروزه درعلوم سیاسی این مسأله بشدت 
مورد توجه قرار گرفته که افتخارات فرهنگی، هنری و ورزشی به قدرت 
سیاسی یک کشور در عرصه بین المللی افزوده و وزن سیاسی آن را زیاد 
می کند. همین که نام ایران در رسانه های کشورهای مختلف دنیا با 
ارجاع به موفقیت ها و افتخاراتش برده می شود یک سرمایه اجتماعی 
جهانی به وجود می آید که نمی توان ارزش و قدرت آن را در مناسبات 
سیاسی بین المللی دست کم گرفت. موفقیت سینماگران و هنرمندان 
دیگر در جشنواره های مختلف جهانی، واجد ظرفیت های فراسینمایی 
است که باید متوجه آن بود و تلاش کرد از این ظرفیت به عنوان یک 

دیپلماسی فرهنگی نهایت استفاده را کرد.

»جدایی« دوباره جهانی شد

یادداشت

رضا صائمی

دبیر گروه فرهنگی

گزارش

نداسیجانی

روزنامه نگار


